[bookmark: _GoBack]Замечания и (или) предложения на проект постановления Администрации Великого Новгорода «Об утверждении изменений, которые вносятся в муниципальную программу Великого Новгорода " Обеспечение общественного порядка и противодействие преступности в Великом Новгороде" на 2023 - 2027 годы направлять в срок с 05.02.2025 года по 14.02.2025 года на электронные адреса: anz@adm.nov.ru, gpo@adm.nov.ru

[image: ]
Новгородская область

Администрация Великого Новгорода
ПРОЕКТ
П О С Т А Н О В Л Е Н И Е

	[bookmark: дата]

	[bookmark: номер]№

Великий Новгород

	Об утверждении изменений, которые вносятся в муниципальную программу Великого Новгорода "Обеспечение общественного порядка и противодействие преступности в Великом Новгороде" на 2023 - 2027 годы

Администрация Великого Новгорода постановляет:
1.	Утвердить прилагаемые изменения, которые вносятся в муниципальную программу Великого Новгорода "Обеспечение общественного порядка и противодействие преступности в Великом Новгороде" на 2023 - 2027 годы, утвержденную постановлением Администрации Великого Новгорода от 21.11.2022 № 5635 (в редакции постановлений Администрации Великого Новгорода от 23.03.2023 № 1286, от 09.06.2023 № 2837, от 30.06.2023 № 3238, от 22.03.2024 № 1213, от 01.08.2024 № 3321, от 05.12.2024 № 5180).
2.	Опубликовать настоящее постановление в газете "Новгород", официальном сетевом издании "Интернет-газета "Новгород" и разместить на официальных сайтах Администрации Великого Новгорода в сети Интернет.

Проект подготовил и завизировал:

Начальник отдела по вопросам обороны
и правоохранительных органов
Администрации Великого Новгорода	А.Н. Земцев

номер бланка

19

УТВЕРЖДЕНЫ
постановлением Администрации Великого Новгорода
от                      № ___________

ИЗМЕНЕНИЯ,
которые вносятся в муниципальную программу Великого Новгорода "Обеспечение общественного порядка и противодействие преступности в Великом Новгороде" на 2023 - 2027 годы

1. В Паспорте муниципальной программы:
1.1. Позицию "Объемы и источники финансирования муниципальной программы в целом и по годам реализации" изложить в следующей редакции:

	“Объемы и источники финансирования муниципальной программы в целом и по годам реализации
	(тыс. рублей)

	Год
	Источник финансирования

	бюджет Великого Новгорода
	областной бюджет
	федеральный бюджет
	внебюджетные средства
	всего

	2023
	7 477,50
	5 160,38

	12 637,88

	2024
	3 812,74
	3 795,91
	-
	-
	7 608,65

	2025
	5 894,90
	4 003,50
	-
	-
	9 898,40

	2026
	2 311,90
	4 003,50
	-
	-
	6 315,40

	2027
	2 311,90
	4 003,50
	-
	-
	6 315,40

	Всего
	21 808,94
	20 966,79
	-
	-
	42 775,73”.

2. Раздел 5 “Перечень мероприятий муниципальной программы” изложить в следующей редакции:
“5. Перечень мероприятий муниципальной программы
	N п/п
	Наименование мероприятия
	Исполнитель мероприятия
	Срок реализации (годы)
	Целевой показатель
	Источник финансирования
	Объем финансирования по годам (тыс. рублей)

	2023 год
	2024 год
	2025 год
	2026 год
	2027 год

	1
	2
	3
	4
	5
	6
	7
	8
	9
	10
	11

	“1.
	Задачи:
Обеспечение безопасности граждан от противоправных посягательств на территории Великого Новгорода
Создание условий для благоприятной и максимально безопасной обстановки для населения в местах массового пребывания граждан, борьба с пьянством и алкоголизмом, сокращение преступлений, совершенных на улицах и в других общественных местах Великого Новгорода

	1.1.
	Реализация подпрограммы "Профилактика правонарушений в Великом Новгороде"
	структурные подразделения Администрации Великого Новгорода, городская межведомственная комиссия по профилактике правонарушений, муниципальные учреждения и предприятия Великого Новгорода, УМВД, ЛО МВД
	2023 - 2027
	1.1.1, 1.2.1, 1.2.2
	бюджет Великого Новгорода
	260,70
	38,34
	40,50
	40,50
	40,50

	областной бюджет
	5 160,38
	3 795,91
	4 003,50
	4 003,50
	4 003,50

	2.
	Задачи:
Снижение актуальности проблем, связанных со злоупотреблением наркотиками и другими психоактивными веществами, в Великом Новгороде
Снижение наркопреступности

	1
	2
	3
	4
	5
	6
	7
	8
	9
	10
	11

	2.1.
	Реализация подпрограммы "Комплексные меры противодействия наркомании и зависимости от других психоактивных веществ в Великом Новгороде"
	структурные подразделения Администрации Великого Новгорода, антинаркотическая комиссия муниципального образования - городского округа Великий Новгород, УМВД, УФСБ, ЛО МВД
	2023 - 2027
	2.1.1
	бюджет Великого Новгорода
	20,00
	45,00
	106,00
	106,00
	106,00

	3.
	Задачи:
Разработка и осуществление комплекса мер по повышению эффективности профилактики, выявления и пресечения правонарушений экстремистской направленности, консолидации усилий субъектов противодействия экстремизму и институтов гражданского общества, проведение с населением воспитательной, пропагандистской работы, направленной на формирование патриотизма, культуры межнационального (межэтнического) и межконфессионального общения
Реализация мер, направленных на обеспечение мониторинга и совершенствование правоприменительной практики в сфере противодействия экстремизму, информационное противодействие распространению экстремистской идеологии

	3.1.
	Реализация подпрограммы "Профилактика экстремизма в Великом Новгороде"

	структурные подразделения Администрации Великого Новгорода, антитеррористическая комиссия муниципального образования - городского округа Великий Новгород, УМВД, УФСБ, ЛО МВД
	2023 - 2027
	3.1.1, 3.2.1
	бюджет Великого Новгорода
	80,00
	85,00
	30,00
	30,00
	30,00

	1
	2
	3
	4
	5
	6
	7
	8
	9
	10
	11

	4.
	Задачи:
Реализация мер по формированию у населения Великого Новгорода нетерпимости к проявлениям терроризма и его идеологии, совершенствование мер информационно-пропагандистского характера
Обеспечение необходимого уровня антитеррористической защищенности мест массового пребывания граждан и объектов жизнеобеспечения, минимизация и ликвидация последствий террористических актов

	4.1.
	Реализация подпрограммы "Профилактика терроризма в Великом Новгороде"
	структурные подразделения Администрации Великого Новгорода, антитеррористическая комиссия муниципального образования - городского округа Великий Новгород, муниципальные учреждения и предприятия Великого Новгорода, УМВД,
УФСБ, ЛО МВД, МКУ "Управление по делам ГО и ЧС Великого Новгорода", отдел надзорной деятельности по Великому Новгороду, ОВО, предприятия и организации, внесенные в перечень мест массового пребывания людей, подведомственных и подлежащих контролю со стороны Администрации Великого Новгорода
	2023 - 2027
	4.1.1, 4.2.1
	бюджет Великого Новгорода
	7 116,80
	3 644,40
	5 718,40
	2 135,40
	2 135,40”.

3. В подпрограмме "Профилактика правонарушений в Великом Новгороде":
3.1. В Паспорте подпрограммы: позицию "Объемы и источники финансирования подпрограммы в целом и по годам реализации" в следующей редакции:
	“Объемы и источники финансирования подпрограммы в целом и по годам реализации
	(тыс. рублей)

	Год
	Источник финансирования

	бюджет Великого Новгорода
	областной бюджет
	федеральный бюджет
	внебюджетные средства
	всего

	2023
	260,70
	5 160,38

	5 421,08

	2024
	38,34
	3 795,91
	-
	-
	3 834,25

	2025
	40,50
	4 003,50
	-
	-
	4 044,00

	2026
	40,50
	4 003,50
	-
	-
	4 044,00

	2027
	40,50
	4 003,50
	-
	-
	4 044,00

	Всего
	420,54
	20 966,79
	-
	-
	21 387,33”.

3.2. В разделе "Перечень мероприятий подпрограммы":
пункт 1, подпункт 1.6, пункт 2, подпункт 2.1 изложить в следующей редакции:

	1
	2
	3
	4
	5
	6
	7
	8
	9
	10
	11

	“1.
	Основное мероприятие 1. Разработка и применение комплекса оперативных и долговременных мер по выявлению, предупреждению и устранению угроз безопасности, локализации и нейтрализации последствий их проявления
	итого
из них:
	2023 - 2027
	1.1
	бюджет Великого Новгорода
	-
	-
	-
	-
	-

	комитет по молодежной политике и работе с общественными организациями

	-
	-
	-
	-
	-

	комитет культуры

	-
	-
	-
	-
	-

	комитет экономического развития и инвестиций

	-
	-
	-
	-
	-

	комитет по управлению городским и дорожным хозяйством

	-
	-
	-
	-
	-

	отдел по вопросам обороны и правоохранительных органов

	-
	-
	-
	-
	-

	управление по работе со средствами массовой информации

	-
	-
	-
	-
	-

	УМВД

	-
	-
	-
	-
	-

	ЛО МВД

	-
	-
	-
	-
	-“;

	“1.6.
	Мероприятие 6. Приобретение металлических ограждений, необходимых для ограничения доступа при проведении массовых мероприятий
	комитет по молодежной политике и работе с общественными организациями
	2023 - 2027
	1.1
	бюджет Великого Новгорода
	-
	-
	-
	-
	-

	комитет культуры

	-
	-
	-
	-
	-”;

	“2.
	Основное мероприятие 2. Оказание поддержки гражданам, их объединениям, участвующим в охране общественного порядка. Создание условий для деятельности народных дружин
	итого
	2023 - 2027
	2.1, 2.2
	бюджет Великого Новгорода
	260,70
	38,34
	40,50
	40,50
	40,50

	областной бюджет
	5 160,38
	3 795,91
	4 003,50
	4 003,50
	4 003,50

	из них:

	отдел по вопросам обороны и правоохранительных органов

	бюджет Великого Новгорода
	260,70
	38,34
	40,50
	40,50
	40,50

	областной бюджет
	5 160,38
	3 795,91
	4 003,50
	4 003,50
	4 003,50

	управление бухгалтерского учета и отчетности

	бюджет Великого Новгорода
	-
	-
	-
	-
	-

	управление по работе со средствами массовой информации

	бюджет Великого Новгорода
	-
	-
	-
	-
	-“;

	2.1.
	Мероприятие 1. Финансовое обеспечение участия общественности в деятельности народных дружин, в том числе материальное стимулирование членов народных дружин путем предоставления ежеквартальных выплат и материального поощрения, организация и проведение ежегодного конкурса на звание "Лучший участник общественного объединения правоохранительной направленности, дружинник"
	отдел по вопросам обороны и правоохранительных органов
	2023 - 2027
	-"-
	бюджет Великого Новгорода
	260,70
	38,34
	40,50
	40,50
	40,50

	областной бюджет
	5 160,38
	3 795,91
	4 003,50
	4 003,50
	4 003,50”.

4. В подпрограмме "Комплексные меры противодействия наркомании и зависимости от других психоактивных веществ в Великом Новгороде":
4.1. В Паспорте подпрограммы: в позиции "Объемы и источники финансирования подпрограммы в целом и по годам реализации" строки “2025”,  “2026”, “2027” и "Всего" изложить в следующей редакции:
	1
	2
	3
	4
	5
	6

	“2025
	106,00
	-
	-
	-
	106,00

	2026
	106,00
	-
	-
	-
	106,00

	2027
	106,00
	-
	-
	-
	106,00

	Всего
	383,00
	-
	-
	-
	383,00”.

4.2. В разделе "Перечень мероприятий подпрограммы":
пункт 1, подпункты 1.3, 1.4 изложить в следующей редакции:
	1
	2
	3
	4
	5
	6
	7
	8
	9
	10
	11

	“1.
	Основное мероприятие 1. Организация и проведение комплекса мероприятий по профилактике социально-негативных явлений, связанных с распространением и употреблением наркотических средств, психотропных веществ и их прекурсоров, на территории Великого Новгорода
	итого
из них:
	2023 - 2027
	1.1
	бюджет Великого Новгорода
	20,00
	45,00
	106,00
	106,00
	106,00

	комитет по молодежной политике и работе с общественными организациями

	20,00
	45,00
	106,00
	106,00
	106,00

	комитет культуры

	-
	-
	-
	-
	-

	комитет по образованию

	-
	-
	-
	-
	-

	управление по физической культуре и спорту

	-
	-
	-
	-
	-“;

	“1.3.
	Мероприятие 3. Организация профилактико-просветительской работы в рамках ежегодных Всероссийских акций по антинаркотической тематике, проведение культурно-просветительных, спортивных и иных тематических мероприятий с целью обеспечения продуктивного досуга молодежи и несовершеннолетних, направленных на пропаганду здорового образа жизни, занятий физической культурой и спортом, внедрение в практику работы активных форм первичной профилактики потребления наркотиков (диспуты, дискуссии, тренинги и др.), развитие деятельности волонтерского молодежного антинаркотического движения, формирование специализированного библиотечного фонда печатной и медиапродукции по проблемам наркозависимости и обеспечение доступности его материалов для населения, в том числе с использованием сети Интернет
	комитет по образованию
	2023 - 2027
	1.1
	бюджет Великого Новгорода
	-
	-
	-
	-
	-

	комитет по молодежной политике и работе с общественными организациями

	20,00
	45,00
	106,00
	106,00
	106,00

	комитет культуры

	-
	-
	-
	-
	-

	управление по физической культуре и спорту

	-
	-
	-
	-
	-

	1.4.
	Мероприятие 4. Реализация проекта "Школа здорового образа жизни"
	комитет по образованию
	2023 - 2027
	1.1
	бюджет Великого Новгорода
	-
	-
	-
	-
	-“.

5. В подпрограмме "Профилактика экстремизма в Великом Новгороде":
5.1.  В Паспорте подпрограммы:
в позиции "Объемы и источники финансирования подпрограммы в целом и по годам реализации" строки "2025", "2026", “2027” и "Всего" изложить в следующей редакции:

	1
	2
	3
	4
	5
	6

	“2025
	30,00
	-
	-
	-
	30,00;

	2026
	30,00
	-
	-
	-
	30,00

	2027
	30,00
	-
	-
	-
	30,00

	Всего
	255,00
	-
	-
	-
	255,00”;

5.2. В разделе "Перечень мероприятий подпрограммы":
пункт 1 изложить в следующей редакции:

	1
	2
	3
	4
	5
	6
	7
	8
	9
	10
	11

	“1.
	Основное мероприятие 1. Реализация комплекса мероприятий по предупреждению экстремистских проявлений в Великом Новгороде
	итого
из них:
	2023 - 2027
	1.1
	бюджет Великого Новгорода
	80,00
	85,00
	30,00
	30,00
	30,00

	комитет по молодежной политике и работе с общественными организациями

	80,00
	85,00
	30,00
	30,00
	30,00

	комитет культуры

	-
	-
	-
	-
	-

	комитет по образованию

	-
	-
	-
	-
	-

	управление по физической культуре и спорту

	-
	-
	-
	-
	-

	отдел по вопросам обороны и правоохранительных органов

	-
	-
	-
	-
	-

	УМВД

	-
	-
	-
	-
	-

	УФСБ

	-
	-
	-
	-
	-

	ЛО МВД

	-
	-
	-
	-
	-“;

5.4.	Подпункты 1.6., 1.7. изложить в следующей редакции:
	1
	2
	3
	4
	5
	6
	7
	8
	9
	10
	11

	“1.6.
	Мероприятие 6. Изучение практики борьбы с распространением негативных этнических и религиозных стереотипов среди молодежи. Поиск и внедрение новых форм патриотического и гражданского воспитания
	комитет по молодежной политике и работе с общественными организациями
	2023 - 2027
	-"-
	бюджет Великого Новгорода
	40,00
	40,00
	-
	-
	-

	1.7.
	Мероприятие 7. Организация и проведение мероприятий по профилактике экстремизма и по формированию межнациональной и межрелигиозной толерантности среди молодежи с участием представителей Администрации Великого Новгорода, обучающихся и работающей молодежи, представителей некоммерческих общественных организаций
	-"-
	2023 - 2027
	-"-
	бюджет Великого Новгорода
	40,00
	-
	30,00
	30,00
	30,00“.

5.6.	Пункт 2 изложить в следующей редакции:
	1
	2
	3
	4
	5
	6
	7
	8
	9
	10
	11

	“2.
	Основное мероприятие 2. Совершенствование профилактических мер антиэкстремистской направленности, организация и проведение профилактических мероприятий по информационно-пропагандистскому обеспечению, направленных на предупреждение экстремистской деятельности
	итого из них:
	2023 - 2027
	2.1
	бюджет Великого Новгорода
	-
	-
	-
	-
	-

	комитет культуры

	-
	-
	-
	-
	-

	комитет по образованию

	-
	-
	-
	-
	-

	комитет по молодежной политике и работе с общественными организациями

	-
	-
	-
	-
	-

	управление по работе со средствами массовой информации

	-
	-
	-
	-
	-

	УМВД

	-
	-
	-
	-
	-

	УФСБ

	-
	-
	-
	-
	-“;

подпункт 2.6. изложить в следующей редакции:
	1
	2
	3
	4
	5
	6
	7
	8
	9
	10
	11

	“2.6.
	Мероприятие 6. Разработка и распространение методических и информационных материалов по профилактике экстремизма в молодежной среде
	комитет по молодежной политике и работе с общественными организациями
	2023 - 2027
	2.1
	бюджет Великого Новгорода
	-
	-
	-
	-
	-

	комитет культуры

	-
	-
	-
	-
	-“.

6. В подпрограмме "Профилактика терроризма в Великом Новгороде":
6.1. В Паспорте подпрограммы в позиции "Объемы и источники финансирования подпрограммы в целом и по годам реализации" строки "2025", "2026", "2027"  и "Всего" изложить в следующей редакции:

	1
	2
	3
	4
	5
	6

	“2025
	5 718,40
	-
	-
	-
	5 718,40

	2026
	2 135,40
	-
	-
	-
	2 135,40

	2027
	2 135,40
	-
	-
	-
	2 135,40

	Всего
	20 750,40
	-
	-
	-
	20 750,40”.

6.2. В разделе "Перечень мероприятий подпрограммы":
Пункт 1, подпункты 1.4, 1.6, пункт 2, подпункт 2.2  изложить в следующей редакции:

	1
	2
	3
	4
	5
	6
	7
	8
	9
	10
	11

	“1.
	Основное мероприятие 1. Противодействие терроризму и его идеологии, привитие молодежи традиционных российских духовно-нравственных ценностей
	итого
из них:
	2023 - 2027
	1.1, 2.1
	бюджет Великого Новгорода
	60,00
	70,00
	40,00
	40,00
	40,00

	комитет культуры

	-
	-
	-
	-
	-

	комитет по молодежной политике и работе с общественными организациями

	60,00
	70,00
	40,00
	40,00
	40,00

	комитет по образованию

	-
	-
	-
	-
	-

	комитет муниципальной службы

	-
	-
	-
	-
	-

	управление по физической культуре и спорту

	-
	-
	-
	-
	-

	отдел по вопросам обороны и правоохранительных органов

	-
	-
	-
	-
	-

	УМВД

	-
	-
	-
	-
	-

	ЛО МВД

	-
	-
	-
	-
	-“;

	1
	2
	3
	4
	5
	6
	7
	8
	9
	10
	11

	“1.4.
	Мероприятие 4. Проведение общественно-политических, культурных и спортивных мероприятий, посвященных Дню солидарности в борьбе с терроризмом, с привлечением представителей органов исполнительной власти Новгородской области и Администрации Великого Новгорода, общественных и религиозных организаций, организаций образования, культуры и спорта
	комитет культуры
	2023 - 2027
	1.1
	бюджет Великого Новгорода
	-
	-
	-
	-
	-

	комитет по образованию

	-
	-
	-
	-
	-

	управление по физической культуре и спорту

	-
	-
	-
	-
	-

	комитет по молодежной политике и работе с общественными организациями

	60,00
	70,00
	40,00
	40,00
	40,00“;

	1
	2
	3
	4
	5
	6
	7
	8
	9
	10
	11

	“2.
	Основное мероприятие 2. Защита потенциальных объектов террористических посягательств, в том числе мест массового пребывания людей и объектов жизнеобеспечения
	итого
из них:
	2023 - 2027
	2.1
	бюджет Великого Новгорода
	7 056,80
	3 574,40
	5 678,40
	2 095,40
	2 095,40

	комитет по образованию

	3 674,40
	2 574,40
	5 074,40
	1 574,40
	1 574,40

	комитет культуры

	15,00
	-
	83,00
	-
	-

	комитет по молодежной политике и работе с общественными организациями

	35,40
	-
	24,00
	24,00
	24,00

	управление по физической культуре и спорту

	36,00
	1 000,00
	497,00
	497,00
	497,00

	комитет по управлению городским и дорожным хозяйством

	-
	-
	-
	-
	-

	МКУ "УХТО"

	3 296,00
	-
	-
	-
	-

	отдел по вопросам обороны и правоохранительных органов

	-
	-
	-
	-
	-

	УМВД

	-
	-
	-
	-
	-

	ЛО МВД

	-
	-
	-
	-
	-

	УФСБ

	-
	-
	-
	-
	-

	отдел надзорной деятельности по Великому Новгороду

	-
	-
	-
	-
	-

	ОВО

	-
	-
	-
	-
	-“;

	“2.2.
	Мероприятие 2. Организация выполнения антитеррористических и иных мероприятий, направленных на обеспечение комплексной безопасности подведомственных учреждений

	2023 - 2027
	2.1
	бюджет Великого Новгорода

	комитет по образованию

	3 674,40
	2 574,40
	5 074,40
	1 574,40
	1 574,40

	комитет культуры

	15,00
	-
	83,00
	-
	-

	комитет по молодежной политике и работе с общественными организациями

	35,40
	-
	24,00
	24,00
	24,00

	управление по физической культуре и спорту

	36,00
	1 000,00
	497,00
	497,00
	497,00

	комитет по управлению городским и дорожным хозяйством

	-
	-
	-
	-
	-

	МКУ "УХТО"

	3 296,00
	-
	-
	-
	-“.

image1.png